
 

保護者各位                              令和７年４月７日 

 

茨城県立日立第一高等学校長・附属中学校長 細貝 雅之   

 

 

ラーケーション実施について（お知らせ） 

 

春暖の候 皆さま方におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動にご理解を賜り、厚いご支援をいただきますことに深く感謝申し上げます。 

さて、今年度も昨年度に引き続き、下記の通り「ラーケーション」を実施することになりました。

つきましては、このプログラムの主旨をご理解の上、ご家庭でよく相談の上、申請する場合は実施

上の注意を確認し、申請書を提出するようにお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目的 

   生徒が、校外における体験活動を企画し、平日に保護者等と活動できる機会を確保し、自己の

在り方生き方を考えながら、よりよく課題を発見し解決していくための資質・能力を育成する。 

 

２ 対象 

   日立第一高等学校生徒および日立第一高等学校附属中学校生徒 

   （ただし、中学生徒は、必ず保護者同伴とする。） 

 

３ 申請方法 

別紙４にて、ラーケーションの目的が適切であるかどうか確認し、別紙１、別紙２に必要事項 

を記入し、保護者が 原則１週間前 までに担任を通して学校に申請する。 

生徒はラーケーション終了後１週間以内に別紙３の報告書を担任に提出する。 

   

申請に必要な書類（別紙１～４）は、本校ホームページに掲載されています。必要に応じてダ 

ウンロードしてお使いください。 

 

４ ラーケーション取得時の出欠および授業について 

   ラーケーションを取得し、学校を休んで体験活動に参加した場合は、「欠席」にはならず、 

「出席停止・忌引等」と同様の扱いとする。また、授業や学校行事は本人が不在であっても通常

通り進めるものとし、休んだ時の学習内容・学校活動を補填できるように、ホームルーム担任お

よび科目担当者と相談の上、申請時に各自で計画を立てる。 

 

５ 実施可能時期について 

   （１）ラーケーション実施期間：令和７年５月７日～令和８年２月２８日 

      (ただし、別紙４で定められた「申請できない日(期間)」を除く) 

（２）生徒個人が申請・取得できるラーケーションは期間内で合計５日までとする。 


